
 

D I S P O Z I T I E 

Pentru aprobarea instrumentelor de lucru pentru evaluarea  

beneficiarilor  din cadrul Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de 
risc 

Având în vedere: 
Raportul de necesitate întocmit de doamna Durla Pamela și înregistrat sub numărul 

2321 din 
18.06.2020 
Prevederile HCL 6/2020 pentru aprobarea structurii organizatorice, stabilirea funcțiilor 

publice, aprobarea organigramei și statului de funcții in cadrul aparatului propriu de 
specialitate al primarului comunei Barasti, pentru anul 2020, precum și pentru instituțiile 
publice de interes local  Fișa postului persoanei nominalizate mai sus. 

Prevederile HCL Barasti numărul 30 din 21.05.2015 referitor la aprobarea 
regulamentului de organizare și funcționare al Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflați în 
situații de risc 

 
Prevederile Legii nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
Prevederile Ordinului nr. 27/2019 pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii 

pentru centrele de zi destinate copiilor 
Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum si a regulamentelor-cadru de organizare si functionare a serviciilor 
sociale 

Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizională în 
administrația public 

Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ modificat; 
Prevederile HCL numărul 5/2020 pentru aprobarea bugetului local al comunei Barasti 

pe anul 2020 și estimările pentru anii 2021-2023 
În temeiul art. 196 alin 1 litera b coroborat cu art. 155 alin. 5 litera c, din Ordonanta de 

urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Primarul comunei Barasti : 

D I S P U N E 
Art.l. Se aprobă instrumentele de lucru pentru evaluarea beneficiarilor din cadrul 

Centrului de îngrijire de zi Barasti pentru copii aflați în situații de risc, conform 
standardelor din Ordinul 27/2019, conform anexei la prezenta Dispozitie. 

 

 

 

ROMÂNIA 

 

JUDEŢUL OLT 

 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: 
contact@primariabarastiolt.ro 



Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 
instanței de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art.3. Prezenta dispoziție va fi dusă la îndeplinire de către personalul de 
specialitate din cadrul aparatului propriu, va fi comunicată în termenul legal 
persoanelor interesate și înaintată Prefecturii Județului Olt în vederea controlului 
legalității. 

  

                 PRIMAR                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 

                V.GEALAPU                                                      SECRETAR GENERAL U..A.T. 

                                                                                                         N.M.  VEȚEANU 

 

 

 

BARASTI JUDEȚUL OLT 

Nr. 147 din 05.10.2020 

 


